
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Kompostárna Nová Bystřice –

Oznámení záměru podle přílohy č. 3
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů

na životní prostředí

červenec 2006



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
OBSAH: 
 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI................................................................................... 4 

A. 1. Obchodní firma ............................................................................................... 4 
A. 2. Identifikační údaje........................................................................................... 4 
A. 3. Sídlo ............................................................................................................... 4 
A. 4. Oprávněný zástupce oznamovatele................................................................ 4 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU................................................................................................ 5 
B. I. Základní údaje ................................................................................................. 5 

B. I. 1. Název záměru, jeho zařazení................................................................... 5 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru ........................................................................ 5 
B. I. 3. Umístění záměru...................................................................................... 5 
B. I. 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ......................... 6 
B. I. 5. Zdůvodnění  potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí ........... 7 
B. I. 6. Popis technického a technologického řešení záměru ............................ 10 
B. I. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ..... 14 
B. I. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků.................................... 14 
B. I. 9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat .......................................................................... 15 

B. II. Údaje o vstupech.......................................................................................... 15 
B. II. 1. Půda...................................................................................................... 15 
B. II. 2. Voda...................................................................................................... 15 
B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ............................................... 16 
B. II. 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................. 17 

B. III. Údaje o výstupech ....................................................................................... 19 
B. III. 1. Ovzduší ................................................................................................ 19 
B. III. 2. Odpadní vody....................................................................................... 21 
B. III. 3. Produkované odpady ........................................................................... 21 
B. III. 4. Hluk, vibrace, záření apod. .................................................................. 22 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................. 24 
C. I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .. 24 

C. I. 1. Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky .............. 24 
C. I. 2. Zvláště chráněná území, území přírodních parků, území historického 
kulturního nebo archeologického významu ....................................................... 25 
C. I. 3. Hustě zalidněná území .......................................................................... 25 

C. II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území ... 25 
C. II. 1. Ovzduší................................................................................................. 25 
C. II. 2. Voda ..................................................................................................... 26 
C. II. 3. Půda a horninové prostředí................................................................... 28 
C. II. 4. Fauna a flóra, ekosystémy.................................................................... 28 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 29 
D. I. Charakteristika možných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a  
hodnocení jejich velikosti a významnosti............................................................... 29 

D. I. 1. Charakteristika možných vlivů na ovzduší ............................................. 29 
D. I. 2. Charakteristika možného vlivu hluku...................................................... 30 
D. I. 3. Charakteristika možných vlivů na povrchové a podzemní vody ............. 31 
D. I. 4. Charakteristika možných vlivů na půdu.................................................. 31 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

2

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

D. I. 5. Charakteristika možných vlivů z hlediska hygieny provozu.................... 31 
D. II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci............................. 31 

D. II. 1. Rozsah vlivů na ovzduší ....................................................................... 31 
D. II. 2. Rozsah vlivů hluku ................................................................................ 32 
D. II. 3. Rozsah vlivů na povrchové a podzemní vody....................................... 32 
D. II. 4. Rozsah vlivů na půdu............................................................................ 32 
D. II. 5. Rozsah vlivů z hlediska hygieny provozu.............................................. 32 

D. III.  Možné vlivy přesahující státní hranice........................................................ 32 
D. IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů na životní prostředí ....................................................................................... 33 
D. V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů ..................................................................................................... 33 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU......................................................... 34 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ........................................................................................... 37 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO   CHARAKTERU
................................................................................................................................. 38 
H. ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ ............................................................. 40 
I. PŘÍLOHY............................................................................................................... 41 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oznámení bylo zpracováno podle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. a podle 
metodického pokynu odboru posuzování vlivů na životní prostředí MŽP. 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

3

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
 
A. 1. Obchodní firma    
 
Město Nová Bystřice 
 
 
A. 2. Identifikační údaje  
 
IČ: 00 247 138  
Tel: 384 386 206 
e-mail: info@novabystrice.cz, 

  starosta@novabystrice.cz, 
  tajemnik@novabystrice.cz

 
 
A. 3. Sídlo   
 
Mírové nám. 58 
378 33 Nová Bystřice 
 
 
A. 4. Oprávněný zástupce oznamovatele  
 
Mgr. Jiří Zimola 
starosta města 
 
Kontaktní adresa: 
Město Nová Bystřice 
Mírové nám. 58 
378 33 Nová Bystřice 
 
 
 
  

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

4

149 00 Praha 4 
 

mailto:info@novabystrice.cz
mailto:tajemnik@novabystrice.cz


Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
B. I. Základní údaje 
 
B. I. 1. Název záměru, jeho zařazení    
 
Kompostárna Nová Bystřice 
záměr 10.1 – Zařízení ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných odpadů; 
zařízení k fyzikálně-chemické úpravě, energetickému využívání nebo odstraňování 
ostatních odpadů 
 
 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru    
 

V regionu Novobystřicka vzniká v současné době z důvodu změn  
legislativních podmínek, omezujících možnosti likvidace biologicky rozložitelných 
odpadů na skládkách, významná poptávka po ekologické likvidaci bioodpadů.  

Předmětem záměru je výstavba nové kompostárny, která bude situována při 
sv. okraji města Nová Bystřice. 

Kapacita záměru byla stanovena na 2900 t bioodpadů za rok, zahrnuje 
svozovou oblast Novobystřicka (1400 t bioodpadů za rok) s kapacitní rezervou 1500 t 
pro obslužnost Slavonic a mikroregionu Česká Kanada. 
 

kat. č. 
odpadu 

název odpadu specifikace množství

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad Odpad z údržby trávníků 2071 t
19 12 07 Dřevo neuvedené pod  číslem 

19 12 06 
Dřevní štěpka 622 t

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad Listí 207 t
Celkem   2 900 t
 

Kompostárna bude provedena jako krechtová, s jednorázovou kapacitou 967 t 
(1.380 m3), tzn. předpokládá se provedení 3 kompostovacích cyklů za rok.  

Kompostárna bude sloužit pro ekologické zpracování bioodpadů 
produkovaných na katastru města Nová Bystřice a okolních obcí a měst svozové 
oblasti a dále pro potřeby jednotlivých občanů, popř. i podnikatelských subjektů 
(likvidace zelených odpadů). Vzniklý zkompostovaný substrát bude využíván k 
údržbě městské zeleně a k rekultivacím pozemků. 
 
 V rámci záměru se předpokládá vedle kompostovací plochy a provozního 
zázemí i výstavba plochy pro skladování stavebních odpadů v množství 1500 t/rok. 
 
 
B. I. 3. Umístění záměru    
 
Kraj :     Jihočeský - NUTS3: CZ031 
Okres :    Jindřichův Hradec - NUTS4: CZ0313 
Obec :    Nová Bystřice - ZUJ: 546798   

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

5
Katastrální území :  Nová Bystřice (704971) 

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 Lokalita s plánovaným umístěním záměru se nachází v sv. části města Nová 
Bystřice na volné planině tvořené rozsáhlými polnostmi, v současné době 
zemědělsky využívané. Jedná se o pozemek p.č. 5668 ve vlastnictví České 
republiky, spravovaný Pozemkovým fondem ČR. 
 Nejbližší obytná zástavba se nachází cca 430 m vjv. od záměru, dále pak ve 
vzdálenosti cca 580 m západně. Cca 520 m sz. od záměru se nachází zahrádkářská 
kolonie, 410 m severně se nachází rekreačně využívaný rybník. Ve vzdálenosti cca 
380 m sz. se nachází zemědělský areál. 
 

Plánovaný záměr není řešen stávajícím územním plánem města Nová 
Bystřice, bude třeba jej zapracovat v rámci změny ÚP.  
 

Plošná výměra areálu kompostárny je navrhována 7000 m2. 
 
Lokalizace záměru je patrná z následujících obrázků. 

 
 
Obrázek č.1: Umístění záměru (zdroj: T – map server, mapy.centrum.cz) 
 
 
 
B. I. 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 

Záměrem je výstavba kompostárny – zařízení pro využití biologicky 
rozložitelných odpadů produkovaných ve svozové oblasti Nové Bystřice, Slavonic a 
okolí. Zařízení bude určeno pro zpracování nerizikových bioodpadů nevyžadujících 
hygienizaci, tzn. zejména trávy, listí a dřevní štěpky, lze uvažovat i s využitím kalů 
z ČOV za předpokladu jejich vyhovujícího složení (tzn. podlimitních obsahů TK). 
 

Záměr je v souladu je v souladu s koncepcí odpadového hospodářství 
Jihočeského kraje. Záměr nekoliduje z dalšími záměry navrženými v rámci územního 
plánu města Nová Bystřice.  

 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

6

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

B. I. 5. Zdůvodnění  potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí    
 

V důsledku zavedení nové legislativy navazující na předpisy Evropské unie 
rostou nároky na ekologické zpracování biologicky rozložitelných odpadů. Platí 
závazek snižovat podíl biologicky rozložitelných odpadů na skládkách a do budoucna 
bude skládkování těchto odpadů zcela zakázáno. Proti tomu je zároveň zakázáno 
zkrmování masokostní moučky, zbytků z jídelen, supermarketů a kuchyní. Tyto 
odpady lze úspěšně zpracovat procesem aerobní fermentace, kdy dojde k rozkladu 
organické hmoty, výsledkem tohoto procesu je kvalitní kompost využitelný následně 
jako hnojivo nebo rekultivační substrát pro potřeby údržby zelených ploch na území 
města, pro jednotlivé občany apod. Uvažovaná kompostárna bude koncovým 
zařízením pro ekologické využití bioodpadů vznikajících v rámci zájmového území. 
 

Vybraná lokalita na sv. okraji katastru města Nová Bystřice je výhodná 
zejména s ohledem na dostatečnou vzdálenost od obytné zástavby, čímž budou 
výrazně eliminovány případné negativní vlivy (hluk, zápach). Zároveň je vytipovaný 
prostor dobře dopravně obslužný, k areálu bude nutné vybudovat pouze krátkou 
místní obslužnou komunikaci odbočující ze stávající komunikace II. třídy č. 152 Nová 
Bystřice – Slavonice, resp. z komunikace III. třídy Nová Bystřice – Hůrky. Vzdálenost 
od nejbližší obytné zástavby bude činit cca 430 m. 

 
V souladu s požadavky investora byla v první fázi prací na Studii 

proveditelnosti uvažována varianta zpracování 3400 t bioodpadů za rok z lokality 
Nová Bystřice + 3500 t bioodpadů/rok z města Slavonic a okolí a z 
mikroregionu Česká Kanada. Návrh areálu kompostárny zahrnoval jak variantu 
výstavby zařízení pouze se základní kapacitou 3400 t/rok (Nová Bystřice), tak 
variantu kompostárny s plnou kapacitou zahrnující provozní rezervu pro rozšíření 
svozové oblasti o Slavonicko. Řešení bylo hodnoceno variantně pro výstavbu 
klasické krechtové kompostárny a kompostárny systému AG-BAG (kompostování 
v uzavřených provzdušňovaných PE rukávech, garantující dosažení podmínek 
Nařízení 1774/2002 pro hygienizaci rizikových odpadů). 

Na základě základního ekonomického a provozního vyhodnocení této varianty 
bylo po dohodě se zadavatelem a investorem studie, městem Nová Bystřice, od 
tohoto řešení upuštěno, byla provedena redukce rozsahu vstupních surovin s tím, že 
zařízení bude navrženo výlučně pro zpracování nerizikových bioodpadů (tzn. bez 
odpadů, které je nutno hygienizovat – odpady z kuchyní a stravoven), zároveň bylo 
rozhodnuto o vypuštění kalů z ČOV s ohledem na možná provozní rizika (obsahy 
TK). Důvodem pro odmítnutí této varianty byla zejména její výrazná ekonomická 
náročnost (jak investiční, tak provozní), neboť zpracování bioodpadů ve smyslu 
požadavků evropské legislativy (garantované dosažení teploty min. 70°C po dobu 60 
min. s kontinuálním sledováním dosažení této hodnoty v celém profilu zakládky) 
vyžaduje instalaci a ekonomicky náročný provoz nákladného homogenizačního a 
hygienizačního stupně; rovněž výstavba a provoz zařízení s takovouto kapacitou (až 
6900 t bioodpadů za rok) by představovala výraznější negativní dopady na životní 
prostředí a obyvatelstvo posuzované oblasti.    

V souladu s tímto změněným zadáním byly následně vyhodnoceny varianty 
možného řešení kompostovacího zařízení pro zpracování trávy, listí a dřeva a dřevní 
štěpky, a to opět samostatně pro variantu základní kapacity 1400 t/rok (kompostárna 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

7

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

určená pouze pro Novou Bystřici a okolí) a pro variantu rozšířené kapacity 2900t 
bioodpadů za rok (Novobystřicko, Slavonicko)- 

Každá z výše uvedených kapacitních variant byla samostatně řešena pro 
variantu výstavby klasické (krechtové) kompostárny s kompostováním na volných 
hromadách s překopáváním běžnou kompostovací technologií (boční překopávač 
tažený za traktorem disponujícím „plazivou“ rychlostí) a pro variantu kompostování 
systémem AG-BAG (kompostování v uzavřených provzdušňovaných vacích). Pro 
všechny tyto varianty bylo v rámci zpracované Studie proveditelnosti provedeno 
ekonomické vyhodnocení (analýza nákladů a užitků – tzv. CBA analýza), z něhož 
vyplývá, že záměr je finančně akceptovatelný pouze za předpokladu dosažení 85% 
dotace (75% dotace ERDF, 10% dotace SFŽP), a to pouze pro variantu 
kompostování na volných hromadách při kapacitě 2900 t/rok; při menší kapacitě 
zařízení je podíl provozních nákladů příliš vysoký a záměr je nerentabilní.  

Celkový přehled hodnocených variant se zdůvodněním volby výsledného 
řešení je uveden v následujícím přehledu. 
Název varianty + 
kapacita 

Základní specifikace Doporučení k 
realizaci 

důvod 

Krechtová 
kompostárna 3400 
t/rok 

Kompostování na 
volných hromadách 
s předřazenou 
homogenizační a 
hygienizační 
technologií, 
zpracování zelených 
odpadů, štěpky, 
kalů z ČOV a 
odpadů z kuchyní a 
stravoven včetně 
odpadů živočišného 
původu, kapacita 
pouze pro 
Novobystřicko 

ne Ekonomická a 
provozní náročnost, 
vyšší negativní vlivy 
na ŽP a 
obyvatelstvo, 
nezájem investora o 
provozování takto 
náročné 
technologie 

Krechtová 
kompostárna 6900 
t/rok 

Kompostování na 
volných hromadách 
s předřazenou 
homogenizační a 
hygienizační 
technologií, 
zpracování zelených 
odpadů, štěpky, 
kalů z ČOV a 
odpadů z kuchyní a 
stravoven včetně 
odpadů živočišného 
původu, kapacita 
pro Novobystřicko a 
Slavonicko 

ne Ekonomická a 
provozní náročnost, 
ještě vyšší 
negativní vlivy  na 
ŽP a obyvatelstvo 
než u předchozí 
varianty, nezájem 
investora o 
provozování takto 
náročné 
technologie 

Kompostárna AG-
BAG 3400 t/rok 

Kompostování 
systémem AG-BAG 

ne Ekonomická a 
provozní náročnost, 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

8

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

s předřazenou 
homogenizací 
substrátu před jejím 
založením do bagů, 
zpracování zelených 
odpadů, štěpky, 
kalů z ČOV a 
odpadů z kuchyní a 
stravoven včetně 
odpadů živočišného 
původu,  kapacita 
pouze pro 
Novobystřicko 

vyšší negativní vlivy 
na ŽP a 
obyvatelstvo, 
nezájem investora o 
provozování takto 
náročné 
technologie 

Kompostárna AG-
BAG 6900 t/rok 

Kompostování 
systémem AG-BAG 
s předřazenou 
homogenizací 
substrátu před jejím 
založením do bagů, 
zpracování zelených 
odpadů, štěpky, 
kalů z ČOV a 
odpadů z kuchyní a 
stravoven včetně 
odpadů živočišného 
původu,  kapacita 
pro Novobystřicko a 
Slavonicko 

ne Ekonomická a 
provozní náročnost, 
ještě vyšší 
negativní vlivy  na 
ŽP a obyvatelstvo 
než u předchozí 
varianty, nezájem 
investora o 
provozování takto 
náročné 
technologie 

Krechtová 
kompostárna 1400 
t/rok 

Kompostování na 
volných hromadách, 
zpracování pouze 
nerizikových 
odpadů, kapacita 
pouze pro 
Novobystřicko 

ne Ekonomicky 
nerentabilní provoz, 
z důvodu finanční 
ztrátovosti nelze 
získat dotaci 

Krechtová 
kompostárna 2900 
t/rok 

Kompostování na 
volných hromadách, 
zpracování pouze 
nerizikových 
odpadů, kapacita 
pro Novobystřicko i 
Slavonicko 

ano Z provozního 
hlediska nenáročné, 
malé vlivy na ŽP a 
obyvatelstvo, za 
předpokladu získání 
dotačních 
prostředků 
provozovatelné se 
ziskem 

Kompostárna AG-
BAG 1400 t/rok 

Kompostování 
v provzdušňovaných 
vacích systému AG-
BAG, zpracování 
pouze nerizikových 

ne Ekonomicky 
nerentabilní provoz, 
z důvodu finanční 
ztrátovosti nelze 
získat dotaci 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

9

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

odpadů, kapacita 
pouze pro 
Novobystřicko 

Kompostárna AG-
BAG 2900 t/rok 

Kompostování 
v provzdušňovaných 
vacích systému AG-
BAG, zpracování 
pouze nerizikových 
odpadů, kapacita 
pro Novobystřicko a 
Slavonicko 

ne Ekonomicky 
nerentabilní provoz, 
z důvodu finanční 
ztrátovosti nelze 
získat dotaci 

 
Po rámcovém vyhodnocení tak byla zvolena jako jediná rentabilní varianta 

kompostárny s kompostováním na volných hromadách (krechtech) s kapacitou 2900 
t bioodpadů za rok.  
 

Případná realizace záměru je v souladu s koncepcí odpadového hospodářství 
České republiky i Jihočeského kraje. 

 
Pozn.: Vzhledem k časové napjatosti zpracování Studie proveditelnosti, Oznámení 

záměru a dokumentace pro územní řízení bylo zadáno vypracování 
nezbytných podkladů pro Oznámení (Hluková studie, Rozptylová studie) již 
v rámci zpracování první etapy Studie proveditelnosti, tzn. tyto studie jsou 
vypracovány na celkovou kapacitu 1400 + 1500 = 2900 t bioodpadů /rok, tj. 
v materiálech jsou zahrnuty i rizikové (z hlediska zápachu a hygieny) odpady 
z kuchyní a stravoven a kaly z ČOV. Reálná kapacita zařízení však bude ve 
srovnání se závěry Rozptylové studie a Hlukové studie výrazně nižší, tzn. i 
vlivy záměru na životní prostředí  budou výrazně nižší než hodnoty zjištěné 
v rámci Studií.  

 
 
 
B. I. 6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
B. I. 6. 1. Technický popis záměru 
 

Prostor budoucího umístění záměru tvoří v současné době zemědělsky 
využívaná půda – polnosti, pozemek spadá do ZPF. 

Celková plocha areálu kompostárny bude činit 7000 m2 (rozměry 70 x 100 m).   
V rámci této plochy bude provedena část o výměře 60x70 m (4200 m2) jako 

vodohospodářsky zabezpečená (betonový, popř. živičný povrch, izolační vrstva 
tvořená hydroizolační fólií), v této části bude provedeno skladování navážených 
odpadů a jejich upravení do formy jednotlivých zakládek. Zakládky budou mít délku 
cca 45 m a šířku cca 3 m, jejich překopávky budou prováděny pomocí bočního 
kolového překopávače taženého za traktorem. 

Plocha o výměře 2800 m2 bude upravena a stabilizována zahutněnou 
šotolinou, takto zpevněná plocha bude využívána jako prostor pro uskladnění 
stavebních odpadů (výlučně odpady kategorie „ostatní odpad“), pro manipulaci 
svozových prostředků apod. Na této ploše budou rovněž umístěny související objekty 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

10

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

a zařízení (vjezd s váhou, provozní budova, jímka výluhových vod, plochy pro 
uskladnění stavebních odpadů včetně boxů pro nadrcené frakce). 

Srážkové a výluhové vody vytékající z kompostových zakládek v prostoru 
vlastní kompostárny (zabezpečená plocha o výměře 4200 m2) budou odváděny 
odvodňovacím systémem do bezodtoké jímky výluhových vod. Tato jímka bude 
navržena na přívalový déšť o době trvání 10 min. a periodicitě 0,1 (vydatnost 313 
l/s/ha). Nutný užitný objem jímky pro výše uvedený přívalový déšť vychází 2x40 m3. 

Celý areál kompostárny bude oplocen, aby bylo zabráněno vstupu 
nepovolaných osob a nedošlo ke styku těchto osob s uloženými odpady. Kolem 
celého areálu zařízení bude provedena biologická rekultivace zahrnující výsadbu 
převážně listnatých stromů a keřového patra, aby bylo zařízení odcloněno od okolní 
krajiny. Zároveň bude tímto opatřením částečně eliminován vliv případného hluku a 
prašnosti z areálu. 

Dále se předpokládá vybudování hydrogeologického monitorovacího vrtu 
v blízkosti sběrné jímky na vody do hloubky cca 20 m p.t. 

K vlastnímu areálu bude zřízena obslužná příjezdová komunikace o celkové 
ploše 200 m2 (š. 3 m, délka cca 50 m, výhybna). 
 

Materiály budou po zvážení, kontrole a zaevidování umístěny ve vyhrazené 
části vodohospodářsky zabezpečené plochy kompostárny, kde budou následně 
čelním nakladačem zformovány do kompostovacího krechtu. Rozměry těchto krechtů 
jsou dány rozměry překopávače na 3 x 1,4 m při délce omezené prakticky jen 
rozměry areálu (cca 45 m). Po uložení bude kompostovací hromada navlhčena na 
požadovanou vlhkost 50-60 % vodou z jímky a pomocí překopávače bude provedena 
homogenizační překopávka. Následuje zrání kompostu v minimální délce 60 dní (to 
platí pro kompost s ideálním složením zakládky – viz. kapitola B. I. 6. 2.). 
Doporučená doba zrání pro dané složení zakládky je 80 – 100 dní. Během této doby 
je nutné kompost překopávat v intervalu cca 20 dní. V případě nutnosti je třeba 
udržovat optimální vlhkost kompostu během procesu zkrápěním vodou z jímky, 
případně zakrývat kompostovací fólií při příliš deštivém počasí.  

Ukončení kompostovacího procesu je též indikováno poklesem teploty uvnitř 
zakládky pod 45 °C. Pokud je teplota uvnitř zakládky vyšší proces ještě není ukončen 
a dobu zrání je nutné prodloužit.  

Po uplynutí doby zrání bude hotový kompost expedován na pozemky dle 
potřeb provozovatele zařízení, resp. bude poskytován občanům.  

Proces kompostování se bude řídit příslušnými ustanoveními ČSN 465735 
Průmyslové komposty. 
 
 
B. I. 6. 2  Technologie – teorie kompostování 
 
Po založení kompostu dochází v krátkém čase k vzestupu teplot uvnitř zakládky, což 
signalizuje vhodné podmínky pro rozvoj mikroorganismů, čímž začíná proces 
kompostování. Kompostování je kontinuální proces a proto nelze přesně vymezit 
různé úseky tlení. Přesto se tlení rozděluje do tří fází: 
 
- fáze rozkladu  
- fáze přeměny  
- fáze výstavby (syntézy)  

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

11

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
Fáze rozkladu 
 

Tato fáze trvá asi tři až čtyři týdny, teplota stoupá podle výchozího materiálu 
na 50 až 70 °C. Je prováděna činností bakterií a hub, které rozkládají lehce 
rozložitelné sloučeniny, jako jsou např. cukry, bílkoviny a škrob. Konečným 
produktem jsou malé základní molekuly, např. dusičnany, oxid uhličitý, čpavek, 
aminokyseliny a polysacharidy. Živiny, které jsou vázány v organické hmotě, se tak 
uvolňují a zčásti přecházejí až do původní minerální formy. Tento proces se proto 
nazývá také jako "mineralizace". 
 
Fáze přeměny 
 

Trvá od čtvrtého až do osmého respektive desátého týdne. Teplota začíná 
opět klesat, mineralizované živiny jsou jako základní kameny zabudovány do tzv. 
humusového komplexu. Kompost získává stejnoměrně černohnědou barvu, 
drobtovitou strukturu a má lehkou vůni po lesní zemině. V tomto stavu má nejlepší 
hnojivý účinek. 
 
Fáze syntézy (zralosti) 
 

Když je kompost ponechán ještě déle, získává stále více zemitou strukturu. 
"Živý humus" se přeměňuje na "trvalý humus", hnojivý účinek je slabší (živiny jsou 
pevněji vázány), účinnost humusu se však zvyšuje. 
 
Poměr C:N 
 

Tento důležitý parametr určuje pravděpodobnou rychlost rozkladu organických 
zbytků. Optimální hodnota tohoto poměru se pohybuje 20 – 30:1 u zralého kompostu, 
což zajišťuje vysokou stabilitu. 
 

Při poměru menším než 15:1, bude rozklad rychlý, ale dusík se může ztrácet 
ze systému jako amoniak, protože množství dusíku převažuje metabolickou potřebu 
mikroorganismů. Zařízení by tak mohlo vykazovat emise plynného amoniaku. Hmoty 
s poměrem C:N nad 50:1 se rozkládají pomalu, prodlužuje se zrání kompostu. Pro 
čerstvě založený kompost složený z převážné části ze zbytkové biomasy je ideální 
poměr C:N= (30 – 35):1. 
 

Pro ilustraci jsou v následující tabulce uvedeny hodnoty poměru C:N 
materiálů, které při zpracování zbytkové biomasy přicházejí do úvahy. 

 
 

Materiál C:N Materiál C:N 
Kůra 120:1 Drůbeží trus 10:1 
Piliny 500:1 Močůvka 2:1 
Odpad ze zahrady 40:1 Kejda skotu 10:1 
Listí 50:1 Hnůj skotu 25:1 
Posečená tráva 20:1 Sláma (žito, oves) 60:1 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

12

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

Čistírenský kal 10:1 Sláma (pšenice, 
ječmen) 100:1 

Pozn.: čím je starší, tmavší a dřevnatější materiál, tím 
je v něm obsaženo více uhlíku. Čím je materiál 
čerstvější, šťavnatější a zelenější, tím obsahuje více 
dusíku. 

 
 
Vlhkost a provzdušňování 
 

Protože kompostování je aerobní samozáhřevný biologický rozklad biologicky 
rozložitelného materiálu způsobený aerobní mikroflórou, je nutné pro její rozvoj 
zabezpečit v kompostové zakládce optimální vlhkost a s ní související množství 
kyslíku. S obsahem organické biomasy v kompostu zpravidla stoupá i pórovitost, a 
tím i požadavek na vyšší vlhkost. V průběhu zrání se snižuje pórovitost a klesá 
požadavek na vlhkost. Avšak vzhledem k tomu, že se v průběhu kompostování část 
vody odpařuje, je v některých případech nutno upravovat vlhkost v průběhu zrání 
přidáváním dalších tekutin. 
 
Pravidlem pro zakládání kompostu je volba raději nižší vlhkosti, která se snadněji 
koriguje závlahou kompostu. Převlhčený kompost se upravuje mnohem obtížněji. 
Také teplota zakládky ovlivňuje rozvoj i aktivitu mikroflóry a tím i určuje rychlost 
rozkladu organických materiálů. 
 
 
Teplota a pH 
 

Většina mikroorganismů v organickém materiálu je mezofilních (optimální 
teplota jejich rozvoje je 20 – 30°C). Avšak až při vyšších teplotách začíná převažovat 
skupina termofilních aerobních mikroorganismů, které jsou pro správný průběh 
kompostování nezbytné. Optimální výše této teploty se pohybuje v rozmezí 45 – 
65°C. Tato teplota zaručuje likvidaci klíčivosti semen plevelů, patogenních 
mikroorganismů apod. 
 

Optimální hodnota pH u čerstvého kompostu se pohybuje v rozmezí 6-8, 
protože většina mikroorganismů vykazuje nejpříznivější rozvoj a aktivitu právě v 
tomto rozmezí. V případě poklesu pH jej lze korigovat přídavkem vápenných látek. 
 
 
Krechtové kompostování 
 

Jedná se o nejjednodušší variantu kompostování. Provádí se na hromadách, 
které je nutné v pravidelných intervalech překopávat. Tato metoda kompostování je 
také nejcitlivější na kvalitu zakládky, vlhkosti i na výskyt případných škodlivých látek. 
Hlavní nevýhodou je poměrně nízká účinnost daná velmi rozdílnými podmínkami 
uvnitř a na povrchu kompostovací hromady. 
 

V praxi se krechtové kompostování obvykle realizuje v podlouhlých 
hromadách, které mají lichoběžníkový nebo trojúhelníkový průřez. Doporučená výška 
EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

13

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

je cca 1,8 – 4,0 m. Větší hromady nejsou doporučovány z důvodu snížení výměny 
plynů ve středu takto velké zakládky. 
 

Překopávání kompostu se provádí v intervalech cca 21 dnů. Dříve byly 
k překopávání používány většinou různé typy čelních nakladačů a jiné běžné 
techniky, dnes je trend využívat speciální překopávače kompostu (samojízdné, nebo 
nesené traktorem). 
 
Na následujícím obrázku je znázorněn nejběžnější tvar kompostovacích krechtů. 
 
 

do 4 m

do 4 m do 4 m  
Obr. č. 2: Základní tvary kompostovacích zakládek 
 
 

Dle normy ČSN 465735 Průmyslové komposty by mělo zrání kompostu trvat 
minimálně 60 dní s minimálně dvěmi překopávkami (není započítáváno samo 
zakládání).  
 
 
 
B. I. 6. 3  Počet zaměstnanců 
 

Chod kompostárny bude zajišťovat obsluha 2 zaměstnanců, 1x vedoucí 
(administrativa, příjem odpadu a jeho evidence, kontrola chodu zařízení), 1x 
pomocný technický pracovník – obsluha mechanizace. Tito pracovníci budou na 
lokalitě přítomni pouze v době návozu nebo odvozu materiálu, resp. při překopávání 
kompostu. Předpoklad činí cca 20-30 hod. měsíčně na vedoucího a cca 50 hod. 
měsíčně na obsluhu. Zařízení bude provozováno cca po dobu 9 měsíců v roce 
s ohledem na klimatické podmínky a využití zakládek (březen – listopad). 
 
 
 
B. I. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
jaro 2007 – zima 2007. 
 
 
         
B. I. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků  
 
Město Nová Bystřice, město Jindřichův Hradec, Jihočeský kraj. 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

14

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

B. I. 9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 
 
Výčet správních úřadů 

• Městský úřad Nová Bystřice, Mírové nám. 58, 378 33 Nová Bystřice – 
stavební úřad  

– územní rozhodnutí 
– stavební povolení 

• KÚ Jihočeského kraje, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 
– odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 

– rozhodnutí o umístění středního zdroje znečišťování ovzduší 
– souhlas s provozováním zařízení pro nakládání s odpady a souhlas 

s provozním řádem zařízení pro nakládání s odpady 
 
 
 
B. II. Údaje o vstupech 
 
B. II. 1. Půda 
 

Realizace záměru si vyžádá zábor půdy, bude třeba provést vynětí plochy ze 
ZPF. Celková plocha určená k vynětí ze ZPF bude činit 7200 m2 (7000 m2 vlastní 
areál zařízení  + 200 m2 příjezdová komunikace). Parcela s umístěním záměru nemá 
BPEJ. 
 
 
 
B. II. 2. Voda 
 

K provozu kompostárny bude využívána recirkulovaná voda ze záchytné 
jímky, která bude čerpána v případě nutnosti ponorným kalovým čerpadlem. Kapacita 
jímky je dimenzována na návrhový 10-letý déšť o době trvání 10 min. (313 l/s/ha) na 
vodohospodářsky zabezpečenou plochu o výměře 60x70 m, bude činit 80 m3 (resp. 
2x40 m3).  

Celkové množství srážkové vody spadlé za rok v prostoru zabezpečené 
plochy kompostárny (4200 m2) a zachycené v bezodtoké jímce bude činit 0,672 m x 
4200 m2 = 2822 m3 (bez uvažování výparu a zadržení vody v zakládkách), toto 
množství bude primárně využíváno k optimalizaci vlhkosti kompostované směsi. 

V případě naplnění jímky a nemožnosti aplikace zadržené srážkové vody na 
zakládky (z důvodu vysoké vlhkosti substrátu) budou tyto vody z jímky odváženy na 
ČOV (po dohodě s jejím provozovatelem). 

Pro potřeby zabezpečení hygieny a bezpečnosti provozu zařízení bude do 
objektu obsluhy zavedena vodovodní přípojka z městského vodovodního řadu, 
splaškové vody budou odváděny do žumpy u objektu obsluhy a dle potřeby vyváženy 
na ČOV.  
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

15

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 

Hlavním surovinovým zdrojem kompostárny jsou především zpracovávané 
biologicky rozložitelné materiály. Pro uvažovaný provoz se jedná o tato množství: 
 

kat. č. 
odpadu 

název odpadu specifikace množství

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad Odpad z údržby trávníků 2071 t
19 12 07 Dřevo neuvedené pod  číslem 

19 12 06 
Dřevní štěpka 622 t

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad Listí 207 t
Celkem   2 900 t
 
 Vedle výše uvedených odpadů lze uvažovat i s přijímáním odpadů č. 19 08 05 
- Kaly z čištění komunálních odpadních vod, 02 01 06 - Zvířecí trus, moč a hnůj 
(včetně znečištěné slámy), popř. 02 01 03 - Odpad rostlinných pletiv, 02 03 04 - 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování (odpady z výroby a ze zpracování 
ovoce, zeleniny, obilovin, jedlých olejů, kakaa, kávy a tabáku). V případě přijímání 
těchto materiálů musí být dodržena kvalita zakládky (poměr C/N, vlhkost, obsah 
rizikových prvků) a nesmí být překročena kapacita zařízení (tzn. bude omezen příjem 
jiných bioodpadů tak, aby byly dodrženy předpoklady kvalitního průběhu 
kompostovacího procesu). 
 

V zařízení nebudou zpracovávány žádné nebezpečné odpady dle zákona 
185/2001 ve znění pozdějších předpisů (188/2004 Sb.). Rovněž nebudou do zařízení 
přijímány a zpracovávány rizikové odpady vyžadující hygienizaci ve smyslu Nařízení 
EP č. 1774/2002. 
 Další využívanou surovinou bude pitná voda, přivedená do areálu vodovodní 
přípojkou z městského vodovodního řadu. 
 

Pro provoz zařízení bude využíván čelní nakladač (tvarování figury zakládky) 
a boční překopávač tažený za traktorem. Tyto mechanizmy jsou poháněny naftou, 
která bude doplňována na nejbližších ČS PHM. 
 
 
Elektrická energie a zemní plyn 
 

Zařízení bude napojeno na elektrickou přípojku (380 a 220 V), elektrická 
energie bude využívána pro pohon čerpadla v jímce výluhových vod a pro potřeby 
objektu obsluhy (osvětlení, přímotopy apod.). Přípojka bude přivedena do hlavního 
rozvaděče v objektu obsluhy, odtud budou provedeny rozvody k jednotlivým 
zařízením. Maximální instalovaný příkon zařízení se předpokládá 20 kW.  

Plynová přípojka není v rámci stavby realizována. 
 
 
 
 
 
EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

16

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

B. II. 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 

Lokalita uvažované kompostárny se nachází při sv. okraji města Nová 
Bystřice. 

Silniční spojení do prostoru budoucí kompostárny je z města Nová Bystřice, 
odkud bude převážena většina kompostovaného materiálu, zabezpečeno po silnici 2. 
třídy č. 152, vedoucí Nové Bystřice do Slavonic. Východně od Nové Bystřice z této 
komunikace odbočuje silnice 3. třdy č. 1511, z níž bude napojena místní obslužná 
komunikace k areálu kompostárny , která bude mít délku cca 50 m.  

Situace dopravní sítě je znázorněna na následujícím obrázku č. 3, počty 
průjezdů vozidel zjištěné měřením provedeným ŘSD v r. 2005 jsou pak uvedeny 
v obrázku č. 4. 
 
Obr. č. 3: Přehledná situace dopravní sítě 

 

Kompostárna 
Nová Bystřice

 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

17

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 

 

Kompostárna 
Nová Bystřice

 
Obrázek č. 4 : Počty průjezdu vozidel na komunikacích v dotčeném regionu (výsledky 
sčítaní dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2000 – zdroj: Ředitelství silnic a 
dálnic ČR). 
 

Dopravní situace je na přístupové komunikaci k areálu kompostárny tvořena 
v podstatě pouze velmi nárazovým sezónním navážením vstupních surovin 
(bioodpadů), intenzita provozu na komunikaci 2. třídy č. 152 činí dle údajů Ředitelství 
silnic a dálnic (sčítání v r. 2005) 1760 vozidel v průběhu 24 hodin, z toho 19% činí 
nákladní vozy. Po silnici 3. třídy č. 1511 projede za 24 hod. 288 vozidel, podíl 
nákladní dopravy opět činí cca 19%. 
 

Po zprovoznění areálu kompostárny se předpokládá nárůst dopravy spojený 
především s navážkou bioodpadů do zařízení a odvozem zkompostovaného 
substrátu a dále návozem stavebních a demoličních odpadů a odvozem jednotlivých 
nadrcených a přetříděných frakcí. Bude se jednat o návoz materiálu pro 
kompostování v množství cca 2900 t/rok (množství upravené na základě 
upřesněného zadání investora - zpracovaná Hluková studie a Rozptylová studie 
uvažuje s množstvím 6900 t bioodpadů za rok, hodnocená varianta je tedy výrazně 
nepříznivější než předpokládaný skutečný stav, reálná zátěž hlukem a emisemi bude 
významně nižší). Z toho množství bude cca 50 % materiálu naváženo z Nové 
Bystřice (tj. od západu po kumunikaci č. 152), cca 50% pak bude přiváženo po téže 
komunikaci od východu, tj. od Slavonic. K zavážení budou používána převážně 
vozidla typu Avia s kontejnery do 3,5 tuny, popř.  traktory s valníkem nebo osobní 
vozy s přívěsy v případě návozu jednotlivými občany. Celkem se bude jednat 
průměrně o příjezd a odjezd cca 5 vozidel za den (bioodpady + kompost) a cca 1 
vozidla se sutí denně. Z hlediska intenzity dopravy po silnici č. 152 bude činit 
přírůstek intenzity dopravy cca 2% celkového počtu nákladních vozidel. 

 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

18

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
Odvoz kompostu bude zabezpečen v období březen – listopad, vždy po 

ukončení příslušného kompostovacího cyklu dané zakládky. V zimním období 
probíhá kompostovaní proces pomaleji a nepředpokládá se jeho distribuce. Hotový 
kompost bude rozvážen na vybrané pozemky spravované městem pomocí vhodné 
dopravní techniky (traktory s valníkem apod.).  
 

Zavážení a odvoz materiálu bude probíhat pouze v denní hodiny (cca 7.00 – 
16.30) v pracovní dny, v případě zájmu občanů bude umožněn návoz zelených 
odpadů z domácností i v sobotních dopoledních hodinách. 

 
Všechna vozidla a jejich nástavby budou splňovat požadavky pro převoz 

daného typu materiálu. 
 

Během stavby záměru bude nutný provoz běžné stavební mechanizace. 
Vzhledem k malému rozsahu záměru lze konstatovat, že zvýšené zatížení dopravou 
během stavby bude minimální. 
 

Stávající komunikační síť zůstane zachována, nově bude zřízena pouze 
obslužná komunikace ke kompostárně odbočkou ze silnice 3. třídy č. 1511. 
Vzhledem k relativně nízkému nárůstu silniční dopravy v souvislosti s realizací 
záměru a dostatečné kapacitě příjezdové komunikace nebude na této komunikaci 
omezena plynulost dopravy. 
 
 
B. III. Údaje o výstupech 
 
 
B. III. 1. Ovzduší 
 

Obecně je nutné poznamenat, že realizací záměru dojde ke snížení emisí 
skleníkových plynů z potenciálně skládkovaných bioodpadů a také k omezení emisí z 
tradičních zdrojů energie.  

Celkově lze z hlediska znečišťování ovzduší v lokalitě vyčlenit následující 
zdroje znečišťování: 

- kompostovací plocha – plošný zdroj, emise pachových látek 
- překopávání kompostu na ploše – plošný zdroj, emise NOX a CO2 
- deponování a drcení stavebních odpadů – plošný zdroj, emise tuhých 

znečišťujících látek (TZL) 
- vyvolaná doprava – liniový zdroj, emise NOX a CO2 

 
 
Plošné zdroje emisí 
 

Kompostárny jsou vedeny jako střední zdroj znečištění ovzduší. Hlavní 
plynnou emisí z provozu kompostárny je oxid uhličitý. Vzhledem k tomu, že vzniká 
rozkladem rostlinných a živočišných tkání, nenavyšuje antropogenní skleníkový efekt. 
Zákon o ochraně ovzduší (č. 86/2000 Sb.) považuje kompostárny za ostatní 
stacionární zdroje emisí. U kompostáren je nejvýznamnější emise pachových látek, 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

19

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

která nesmí způsobovat obtěžování obyvatelstva. Emise amoniaku nebo methanu na 
kompostárně svědčí o špatné technologii. Obecný emisní limit pro kompostárny je 
podle vyhlášky č. 356/2002 Sb., 50 – 100 OUER/m3 (zápachových jednotek) na 
výpusti z filtru nebo 5 – 20 OUER/m3 na hranici kompostárny. Intenzita zápachu při 
kompostování je závislá na aeraci zrajícího kompostu. Zápašnými emisemi se 
vyznačují komposty s nedostatečnou výměnou plynů, komposty s nízkou pórovitostí 
a převlhčené komposty, a to v důsledku vytváření anaerobních podmínek. Dobrým 
provzdušněním a dodržováním správné vlhkosti kompostu dosáhneme odstranění 
tohoto stavu. Jako nákladnější náhradní opatření je možno do kompostu aplikovat 
enzymatické nebo mikrobiologické preparáty zabezpečující přeměnu organických 
látek při nedostatečné aeraci kompostu (např. oxygenerátor).  

Vzhledem k umístění zdroje byl pro odhad fugitivních emisí pachových látek 
použit předpoklad, že na hranici areálu kompostárny nebude překročena 
koncentrace pachových látek 5 OUER.m-3. Emise pachových látek z celé pliochy pak 
byly vyčísleny na 9956853 OUER.h-1, tj. 1531 OUER.h-1.m-2, tj. 2766 OUER.s-1. 
(výpočet proveden pro původně navrhované množství cca 7000 t bioodpadů za rok, 
reálné emise při stávající navrhované kapacitě zařízení 2900 t/rok pak budou 
dosahovat adekvátně nižších hodnot. 

 
Pozn.: V nové právní úpravě (Vyhláška č. 362/2006 Sb. a 363/2006 Sb.)  platné od 

1.8.2006 jsou zrušeny emisní limity pro pachové látky. Provozovatel zařízení 
je povinen tyto emise měřit v místech stanovených příslušným KÚ, nicméně 
limity jsou zrušeny a další vývoj legislativy v tomto ohledu je nejasný. 
 
 
K emisím bude docházet dále při procesu překopávání kompostu, při 

provádění překopávek mechanizací taženou za traktorem dojde ke vzniku emisí NOX 
a CO. Emise NOX byly vyčísleny na 0,242 g/s, emise CO pak na 0,2244 g/s. Emise 
byly stanoveny pomocí emisních faktorů vypočtených programem MEFA 02 pro rok 
2006. 

Výpočet byl proveden pro kapacitu zařízení 7000 t/rok, na jedno překopání je 
uvažováno 1000 m pojezdu rychlostí 0,5 km/hod., tj. doba překopávání 2 hod., tj. pro 
3 kompostovací cykly za rok a 3 překopávky + 1 zakládku na každý cyklus. 
S ohledem na reálné kompostované množství 2900 t bioodpadů za rok budou 
skutečné emise opět adekvátně nižší. 

  
 V areálu se bude nacházet deponie stavebního odpadu, jehož množství bylo 
vyčísleno na 1500 t/rok. Drcení se předpokládá v cca 3 cyklech za rok, najednou 
bude drceno cca 500 t tohoto odpadu, použit bude standardní mobilní drtič 
s kapacitou 50 t/hod. Při drcení stavebního odpadu bude docházet ke vzniku emisí 
TZL (tuhých znečišťujících látek). Konzervativní přístup na hranici bezpečnosti 
výpočtu umožňuje uvažovat s emisí TZL ve výši 0,04 kg/t  frakce PM10. Jedná se o 
horní odhad, neboť např. autorizovaným měřením emisí z drtící a třídící linky 
v kamenolomech Královec a Zdechovice (fa PEAL – ekologická laboratoř, 2004) byly 
naměřeny výrobní emise PM10 ve výši 0,0019kg/t a 0,0016 kg/t zpracovaného 
klameniva. Celkové emise TZL vznikající provozem drtiče byly vyčísleny na 0,5556 
g/s (0,04 kg/t x 50 t/3600). 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

20

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

Liniové zdroje znečišťování ovzduší 
 

Liniové zdroje emisí budou představovány dopravou materiálu na 
kompostárnu a z kompostárny. Uvažována je původně navrhovaná kapacita zařízení 
cca 7000 t /rok (reálný stav 2900 t/rok bioodpadů) + 1500 t stavebních odpadů/rok. 
Při uvažovaném fondu pracovní doby (FPD) 1250 hod/rok a výpočtové rychlosti 30 
km/hod. (resp. 5 km/hod. na příjezdové komunikaci) budou vyvolané emise na 
jednotlivých úsecích komunikace 2. třídy č. 152 činit 0,0174 k/km/s NOX a 0,0144 
g/km/s CO, na silnici 3. třídy č. 1511 pak 0,0174 – 0,0348 g/km/s NOX a 0,0144-
0,0288 g/km/s CO. 
 
 
B. III. 2. Odpadní vody  
 

Při procesu kompostování budou v kompostárně vznikat odpadní vody dané 
zasáknutím a následným vyloužením srážek z kompostovaného materiálu a odtokem 
těchto vod z prostoru zpevněné plochy mimo tělesa zakládek. Množství srážkových 
vod odteklých do sběrné jímky o využitelném objemu 80 m3 je stanoveno na 2822 
m3/rok s tím, že tyto vody budou prostřednictví čerpadla s hladinových spínačem 
zpětně recirkulovány a budou používány k vlhčení zakládky na optimální vlhkost. 
Případné přebytky vod budou zneškodněny na ČOV. Tyto odpadní vody obsahují 
většinou zvýšené obsahy některých mastných kyselin a částečně amoniakálního 
dusíku. 

Úniku těchto vod z kompostovací plochy budou dále bránit obvodové hrázky 
cca 0,5 m vysoké, přítoku vod z okolí bude bráněno vybudovanými otevřenými 
obvodovými příkopy. 
 

Sociální zázemí pracovníků bude zřízeno v objektu obsluhy zařízení u vjezdu 
do areálu, vznikající splaškové vody budou jímány v žumpě, která bude dle potřeby 
vyvážena na ČOV. Množství splaškových vod je uvažováno na cca 1,6 m3/měsíc, při 
9-měsíčním provozu za rok bude množství splaškových vod vyvážených na ČOV 
činit 14,4 m3. Kapacita jímky je navrhována cca 2 m3, četnost vyvážení bude cca 1x 
měsíčně. 
 
 
B. III. 3. Produkované odpady 
 

Množství produkovaného kompostu bude cca 2900 t/rok v kvalitě odpovídající 
požadavkům ČSN 465735. Kompost bude využíván pro potřeby údržby a rekultivace 
zelených ploch v majetku města Nová Bystřice, popř. bude přenecháván občanům 
využívajícím zařízení pro zpracování vlastních odpadů. Po případné registraci  
substrátu v rámci zákona č. 156/1998 Sb. ve znění 317/2004 Sb. (o hnojivech) bude 
možné vznikající kompost prodávat k aplikaci na zemědělské pozemky v okolí 
kompostárny (v souladu s hnojnými plány respektujícími tzv. nitrátovou směrnici). 
 

V rámci provozu kompostárny budou produkována malá množství 
komunálních odpadů souvisejících s provozem. Tento odpad bude shromažďován 
v příslušné sběrné nádobě a bude likvidován externě na základě smluvní spolupráce 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

21

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

s oprávněnou firmou. Bude se jednat o běžný komunální odpad obsluhy 
kompostárny:  

 
• Směsný komunální odpad 0,5 t/rok (20 01 03) 

 
Údržba techniky bude prováděna v areálu TS města Nová Bystřice, popř. 

bude zajišťována externí dodavatelskou firmou. Vzniklé odpady budou likvidovány 
v rámci nakládání s odpady TS, popř. příslušné specializované firmy. 
 

V průběhu výstavby kompostárny, která bude trvat cca 3 měsíce, bude vznikat 
omezené množství stavebních odpadů. Jedná se zejména o následující odpady: 
 

Katal. č. 
odpadu 

Název druhu odpadů – zkráceně Předpokládaný způsob 
nakládání  

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly Materiálové využití 
15 01 06 Směsné obaly Skládka odpadů 
17 01 01 Beton Recyklace 
17 01 07 Směsi nebo odd. frakce betonu, 

cihel 
Recyklace 

17 02 01 Dřevo Energetické využití 
17 04 05 Železo a ocel Recyklace 
17 04 11 Kabely neuvedené pod č. 170410 Materiálové využití, skládka 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod č. 

17060 
Odstranění – spalovna 
odpadů, skládka 

 
Za nakládání s odpady v rámci stavebních prací smluvně odpovídá dodavatel 

prací, který se řídí podmínkami zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech ve znění 
pozdějších předpisů a příslušnými prováděcími vyhláškami. Zneškodnění odpadů 
bude prováděno pouze oprávněnou osobou na zařízení schváleném k provozu, 
přednost má materiálové využití formou recyklace (např. betony, asfalty apod.). 
Celkové množství vzniklých odpadů odhadujeme do 10 t. 
 
 
B. III. 4. Hluk, vibrace, záření apod. 
 

Provozem zařízení nedojde k překročení imisních limitů hluku a vibrací na 
pracovištích a ve venkovním prostoru. Významnějším zdrojem hluku bude mobilní 
překopávač kompostu vlečený traktorem, doprava materiálu pomocí nákladních 
automobilů, resp. zemědělské techniky a provoz drtícího zařízení na zpracování 
stavebních odpadů. 

Z posouzení vlivu dopravního zatížení vyvolaného provozem kompostárny 
vyplývá, že nárůst dopravy se pohybuje v prvních jednotkách procent, zvýšení hluku 
se tak prakticky neprojeví. 

Provoz traktoru po ploše kompostárny (přemísťování navezeného odpadu, 
překopávání, nakládka hotového kompostu, doprava nadrcené suti) vyvolá ve 
vzdálenosti 10 m hladinu akustického hluku LAeq = 66 dB. Vzhledem k tomu, že se 
poloha traktoru bude během přejezdů po ploše měnit, lze předpokládat, že ve 
vzdálenosti 10 m od hranice pozemku kompostárny bude LAeq <60 dB. Za 
EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

22

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

předpokladu, že traktor bude v provozu průměrně 4 hod./den, vychází celková 
hladina ve vzdálenosti 10 m od hranice kompostárny  po dobu 8 nejhlučnějších hodin  
LAeq, 8h = 57 dB. Ve vzdálenosti 25 m od hranice pozemku bude tedy LAeq, 8h < 50 dB. 
Nejbližší chráněný prostor je vzdálený více než 350 m. 
 Dalším zdrojem hluku pak je provoz drtiče stavebních odpadů. Rozhodujícím 
zdrojem hluku je v tomto případě vlastní drcení materiálu, nikoliv vlastní stroj 
(pohonné jednotky, síta, dopravníky apod.).  Z toho vyplývá, že pro posouzení není 
rozhodující konkrétní typ drtiče (výrobce), hluk vznikající při drcení je v podstatě 
stejný a závisí zejména na zpracovávaném materiálu. Podle dostupných měření 
(mobilní drtič EXTEC C-10 společnosti SMEČ) je ve vzdálenosti 10 m od zdroje při 
drcení běžné stavební suti (cihly, malta, dřevo, beton) LAeq = 68 dB. Po dobu činnosti 
stroje bude hygienický limit pro denní dobu (LAeq, 8h = 50 dB) překročen do 
vzdálenosti 80 m od drtiče. Nejbližší chráněné prostory se nacházejí v cca 4-násobné 
vzdálenosti, navíc drtič bude v provozu nárazově pouze několik dní v roce. Z tohoto 
důvodu nepředstavuje hluk vyvolaný provozem drtiče žádný problém. 

Obsluha kompostárny a mechanizace bude vybavena příslušnými ochrannými 
pracovními pomůckami. 
 
 Celkově lze konstatovat, že provoz kompostárny a drcení stavebních odpadů 
a s provozem související doprava po silnici č. 152 a 1511 nezpůsobí překročení 
hygienických limitů hluku v chráněném prostoru, stanovených NV č. 148/2006 Sb., a 
to v denní ani noční době. 
 

Provozovaná technologie není zdrojem záření, vibrací apod. 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

23

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
C. I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území 
 

Zájmové území se nachází v oblasti s celkově nadprůměrnou kvalitou 
životního prostředí. Prakticky celá oblast Javořické vrchoviny je pouze omezeně 
antropogenně pozměněna, významně zde převažuje zemědělské využití území, 
v posledních letech roste význam turistiky a cestovního ruchu. Zejména od konce 80. 
let se kvalita životního prostředí v některých oblastech zlepšila především díky 
odkanalizování, čištění odpadních vod, plynofikacím, snížením používaného 
množství průmyslových hnojiv, snížením stavu chovaných hospodářských zvířat a 
útlumu průmyslu.  

Podzemní vody v katastru obce Nová Bystřice nespadají pod tzv. zranitelné 
oblasti dle Nařízení vlády č. 103/2003 Sb. s platnou nitrátovou směrnicí. 

V blízkosti záměru se nenacházejí žádné CHKO (nejbližší CHKO Třeboňsko). 
Cca 1 km jz. od záměru se nachází maloplošné zvláště chráněné území – přírodní 
rezervace Blanko (mezotrofní rybník s litorálními porosty a luční rašeliniště – k.ú. 
Mnich u Nové Bystřice), dalším významným maloplošným zvláště chráněným 
územím je přírodní památka Gebhárecký rybník  (oligomezotrofní rybník a na něj 
navazující rašeliniště, k.ú. Skalka u Nové Bystřice).  

Zájmové území se nachází v přírodním parku Česká Kanada s řadou velmi 
cenných stanovišť s množstvím vzácných rostlin a živočichů. Západně od záměru 
(cca 5 km) se nachází přírodní park Homolka – Nový Vojířov (lesní, mokřadní a 
rašeliništní stanoviště a ekosystémy). 
 
  
C. I. 1. Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky  
 

Specifikem oblasti Novobystřicka je vysoký podíl lesních porostů, lokálně 
zachovalý stav druhové skladby a biodiverzity. Z hlediska biogeografického členění 
ČR spadá zájmové území do bioregionu 1.47 – Novobystřický bioregion. V tomto 
bioregionu se nachází nadregionální biocentrum Vojířov (56) s celkovou rozlohou 
1,286 ha (cca 6,8 km západně od záměru). Jedná se o bioregion s vysokým podílem 
bučiny s příměsí smrku, jedle a dubu, charakteristická jsou rašeliniště a niva potoka. 
Dále se v bioregionu Novobystřicka vyskytují 3 nadregionální biokoridory K 121 
(Pařezitý, Roštejn – Vojířov), K 122 (K 121 – hranice ČR) a K 166 (Vojířov – Stará 
řeka). Vesměs se jedná o mezofilní bučinné, popř. borové ekosystémy.  
Nadregionální biokoridory K122 a částečně K121 jsou součástí alpsko-sutetské trasy 
evropské ekologické sítě (EECONET). 

Dále se v oblasti Novobystřicka nachází řada regionálních biocenter a 
biokoridorů s ekosystémy tvořenými převážně lesními porosty, mokřady, popř. 
vodními toky a rybníky. Žádné z těchto biocenter a biokoridorů se nenachází v těsné 
blízkosti záměru, provoz kompostárny na tyto prvky ÚSES nebude mít vliv. 

Nejbližší významné krajinné prvky (VKP) se nacházejí v k.ú. Číměř, Sedlo, 
Lhota u Sedla a Dobrá Voda, tzn. ve vzdálenosti 5-7 km od záměru. Jedná se 
zejména o rybníky, nivy potoků a lesní porosty s významným zastoupením vodních  a 
pobřežních společenstev a druhově pestrých lučních porostů.  
EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

24

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
V bezprostřední blízkosti záměru se žádný biokoridor ani biocentrum 

nenachází, jedná se o intenzivně zemědělsky obdělávanou půdu s alejemi podél 
místních komunikací. 
 
 
C. I. 2. Zvláště chráněná území, území přírodních parků, území historického 
kulturního nebo archeologického významu 
 

Nejbližším přírodním chráněným územím je přírodní rezervace Blanko cca 1 
km jihozápadně od záměru v k.ú. Mnich u Nové Bystřice (mezotrofní rybník 
s litorálními porosty a luční rašeliniště – k.ú. Mnich u Nové Bystřice), dalším 
významným maloplošným zvláště chráněným územím je přírodní památka 
Gebhárecký rybník  (oligomezotrofní rybník a na něj navazující rašeliniště, k.ú. 
Skalka u Nové Bystřice). 
 Území se nachází v přírodním parku Česká Kanada. 

Navrhovaný záměr se nenachází na území soustavy Natura 2000. 
 

Významné památky se nacházejí především v centru Nové Bystřice (1 km 
západně od záměru) – Městská památková zóna s historickým jádrem chráněným 
valy a příkopem o rozloze cca 15 ha.  
 Území je bohaté na archeologické nálezy, v území se nachází řada 
pozůstatků zejména po bývalých tvrzích a osídlení. 
 
 
C. I. 3. Hustě zalidněná území 
 

Areál kompostárny Nová Bystřice se nachází v oblasti intenzivně využívaných 
zemědělských pozemků mimo obytnou zástavbu. Nejbližší aglomerace je město 
Nová Bystřice (cca 3400 obyvatel) ležící cca 1 km západně od záměru. Přístupová 
komunikace k záměru je od města Nová Bystřice (přes tuto aglomeraci), resp. od 
východu od oblasti Slavonicka. 
 
 
 
C. II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném 
území 
 
C. II. 1. Ovzduší 
 

Podle klimatické klasifikace náleží širší území do oblasti mírně teplé, vlhké 
s mírnou zimou.  
 
Tabulka 1: Dlouhodobé průměrné teploty v jednotlivých měsících (stanice Počátky) 
 
měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

° C -4,0 -2,8 1,4 6,5 11,5 14,6 16,4 15,8 12,5 7,2 1,9 -1,8 6,6 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

25

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

Dlouhodobý průměrný  roční úhrn srážek dosahuje 672 mm, průměrná roční 
teplota 6,6 °C. Průměrné srážky za vegetační období (duben – listopad) jsou 436 
mm, průměrná teplota za vegetační období je 12,9 °C. Průměrný počet dnů se 
sněhovou pokrývkou je 69,9 dnů. 
 
Tabulka 2: Dlouhodobé průměry srážkových úhrnů v jednotlivých měsících (stanice 
Jindřichův Hradec) 
 
měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

mm 36 39 32 45 64 87 104 87 49 52 37 40 672 
 

 
Dle měření ČHMÚ není v okolí uvažovaného záměru zjištěna zvýšená 

koncentrace škodlivin v ovzduší.  
 
 
Tabulka 3: Údaje o celkovém objemu emisí z hospodářské činnosti v území (t/rok) – 
velké zdroje znečišťování ovzduší v k.ú. Nová Bystřice. 
 
škodlivina TZL SO2 NOx CO CXHX 

t/rok 3,500 31,300 11,600 0,500 0,500
 

Limitní hodnoty dané Nařízením vlády č. 350/2002 Sb. nejsou překračovány 
v žádném ukazateli. 
 
 
C. II. 2. Voda 
 

Z hlediska hydrologického se území nachází na hranici hydrologických povodí 
č. 1-07-02-020 (plocha dílčího povodí 9,183 km2) Ovčárenský potok a 1-07-02-011 
Dračice (plocha dílčího povodí 121,388 km2). Výřez z vodohospodářské mapy je 
uveden v obrázku č. 5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

26

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

Obr. č. 5: Výřez z vodohospodářské mapy (1:50000 © VÚV Praha) – mapové listy 
23-34 Jindřichův Hradec a 33-12 Nová Bystřice 

 
 
 

Kvalita vody ve vodoteči není sledována, výše specifického ročního odtoku se 
v této oblasti pohybuje kolem 6,5 l/s.km-2. 
 

Prostor kompostárny se nachází pod vrcholem velmi mírné terénní elevace 
s vrcholem na kótě cca 605 m n.m., na jejím jz. úbočí. Dispozice kompostárny 
využívá této morfologie terénu. Terén se od vrcholu sklání severním směrem 
k rybníku Důlek, nacházejícímu se na místní vodoteči Ovčárenský potok. Jižním 
směrem za silnicí II/152 se nachází vodoteč Dračice. 

 
Horniny krystalinika se vyznačují jednoduchými hydrogeologickými poměry. 

Na území krystalinika dochází k přímé infiltraci srážek a převažujícímu lokálnímu 
proudění podzemní vody v závislosti na stupni porušení hornin.  Propustnost a 
transmisivita v zájmovém území jsou převážně nízké. 

 
V blízkosti umístění záměru se nevyskytují významné vodní zdroje, uvažovaná 

kompostárna se nachází mimo ochranná vodních zdrojů.  
 

Podzemní vody v prostoru záměru nejsou zařazeny do zranitelných oblastí dle 
Nařízení vlády č. 103/2003 Sb. – k.ú. Nová Bystřice, pro něž platí tzv. nitrátová 
směrnice. 
  

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

27

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 Ovčárenský potok je pravostranným přítokem Bystřického potoka, který je 
zařazen mezi kaprovité vody  - (Koštěnický potok č. 65 K). Vodoteč Dračice spadá 
mezi lososové vody v úseku od hranice s Rakouskem (ř.km 26,6) po soutok s Lužnicí 
(ř. km 0,0), část jejího toku spadající do zájmové oblasti nespadá mezi stanovené 
povrchové vody vhodné pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších 
vodních živočichů dle přílohy 1 NV č. 71/2003 Sb. 
 
 
C. II. 3. Půda a horninové prostředí 
 
C. II. 3. 1. Geomorfologické poměry 
 
 Z geomorfologického hlediska spadá zájmové území do provincie Česká 
vysočina, soustavy českomoravské, podsoustavy Českomoravská vrchovina, celku 
Javořická vrchovina, podcelku Novobystřický vrchovina. 

Oblast se vyznačuje mírně zvlněným reliéfem, který je rozčleněn sítí převážně 
drobných vodotečí. Na modelaci reliéfu terénu se výrazně uplatnila selektivní 
denundace, hloubková eroze a radiální tektonika.  

Výška terénu se v prostoru uvažované kompostárny pohybuje kolem 607 – 
609 m n.m., záměr leží na jižním úbočí mírné terénní elevace s vrcholem na kótě 
609,1 m n.m.  
 
 
C. II. 3. 2. Geologické poměry 
 

Z hlediska regionálně – geologického náleží území Nové Bystřice a okolí 
k jižní části Českého masívu. Ve smyslu regionálněgeologického členění Českého 
masívu patří krystalinikum zájmové oblasti do oblasti českého moldanubika 
tvořeného infrakrustálními skupinami prekambrického stáří a masívy hlubinných 
vyvřelin. Terciér je zastoupen převážně v oblasti Třeboňské pánve, na území 
Novobystřicka se ve významnějším měřítku nevyskytuje. Z kvartérních uloženin se 
v území nacházejí fluviální, svahové a eolické sedimenty. 

Záměr se nachází v oblasti s vysokým radonovým indexem. 
 
 
C. II. 4. Fauna a flóra, ekosystémy 
 
 Zájmová oblast se nachází v z biogeografického hlediska v Novobystřickém 
bioregionu s převažujícím výskytem hercynských druhů flóry, projevuje se zde vliv 
Alp (výskyt dřípatky horské a plešky stopkaté). Relativně hojné jsou druhy rašeliništní 
(např. vachta trojlistá, zábělník bahenní, suchopýr úzkolistý) a některé vzácné vodní 
druhy (leknín bělostný). Z lesních porostů se v oblasti vyskytuje vysoký podíl bučiny 
s příměsí smrku, jedle a dubu. 
 Fauna je zastoupena zejména lesními druhy hercynského původu 
podhorského charakteru (např. střevlíci Carabus sylvestris sylvestris, Carabus 
arcensis arcensis, drabčíci Philonthus laevicollis, Liogluta graminicola aj.). Dále je 
možné jmenovat ježka východního, ježka západního, zajíce polního, srnce lesního, 
jelena evropského, prase divoké, lišku, jezevce, hraboše polního a další. Na vodních 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

28

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

plochách se vyskytují z vodních ptáků zejména kachna divoká, husa polní, volavka 
popelavá, labuť a další. 

Okolí záměru je tvořené intenzivně zemědělsky využívanými plochami. 
V prostoru záměru a jeho okolí není hlášen výskyt chráněných druhů flóry ani fauny. 
 
 
 
D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ   
 
  
D. I. Charakteristika možných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a  hodnocení jejich velikosti a významnosti 
  
D. I. 1. Charakteristika možných vlivů na ovzduší 
 

Kompostárna je dle platného zákona o ovzduší č. 86/2002 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů středním zdrojem znečišťování ovzduší. V rámci registrace 
tohoto zdroje dle § 17 zákona o ovzduší se pak předpokládá zpracování rozptylové 
studie a odborného posudku. 

 
Hlavními znečišťujícími faktory může být pachová zátěž (merkaptany, 

sirovodík). Dále můžeme uvažovat emise z dopravy materiálu a mechanizace 
kompostárny (CO, NOX) a emise tuhých znečišťujících látek ze skladování a drcení 
stavebních odpadů (TZL frakce PM10). Úroveň emisí na kompostárně závisí zejména 
na řízení optimální skladby zakládky a správné praxi ošetřování kompostu a intervalů 
kompostování. Proces kompostování bude probíhat v souladu s ČSN 465735, 
optimální poměr C:N bude udržován do hodnoty cca 30:1 (optimální poměr C/N pro 
zakládku v intervalu 30-35:1), což je úroveň vykazující minimální emise amoniaku do 
ovzduší. K překopávání kompostu bude využito tažného překopávače (např. typ 
Pezzolato), který zabezpečuje optimální homogenizaci materiálu. 

 
Hlavní složkou kompostu bude travní odpad a listí s doplněním dřevěné 

štěpky pro optimalizaci poměru C:N (zvýšení podílu C). Jedná se tedy o  materiály, 
z hlediska procesu kompostování, nenáročné, s nízkým rizikem úniku zvýšeného 
množství znečišťujících látek do ovzduší. Tato skladba byla doporučena zadavatelem 
a investorem záměru, který původně uvažoval i se zpracováním odpadů z kuchyní a 
jídelen a kalů z ČOV. S ohledem na náročnost hygienizace (odpady živočišného 
původu) a možná provozní rizika (možnost vysokých obsahů TK v kalech z ČOV) 
byly tyto odpady ze zařízení vyloučeny, v případě poptávky v regionu nebo potřeby 
úpravy poměru C:N dle provozních podmínek lze do budoucna zvážit možnost 
přijímání i dalších nerizikových materiálů (hnůj, kejda, kaly z ČOV za předpokladu 
vyhovujícího složení). S ohledem na charakter a vybavení kompostárny 
nepřipadá v úvahu přijímání odpadů vyžadujících hygienizaci ve smyslu 
Nařízení EP č. 1774/20002 (odpady z kuchyní a jídelen, odpady živočišného 
původu, jateční odpady apod.). 

 
Obecně lze konstatovat, že ke zvýšenému úniku emisí do ovzduší může 

docházet při procesu překopávání kompostu. Na základě měření prováděných na 
EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

29

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

kompostárně Velké Přílepy - Ing. Váňa, VÚRV Praha byly zjištěny emise NH3 – 90 
mg/m3 a CH4 – 200 mg/m3 s výrazným poklesem již po 24 hodinách. Překopávka 
kompostu bude prováděna v intervalu cca 20 dní, doba vlastního překopávání (tzn. 
doba intenzivního uvolňování emisí) činí při uvažované délce  zakládek cca 1000 m a 
rychlosti pojezdu 0,5 km/hod. 2 hod. na překopávku jedné zakládky, při 4 
překopávkách každé zakládky (1x vlastní zakládka + 3x překopání) a celkem 3 
cyklech zakládání za rok bude doba překopávání činit cca 24 hod./rok.  
Pozn.: Reálná doba manipulace na ploše zahrnující uskladnění a kontrolu navážené 

suroviny, homogenizaci, manipulaci s hotovým substrátem, manipulaci 
s technikou (traktor, překopávač), zkrápění zakládek, manipulace s krycí fólií 
dle klimatických podmínek apod. je uvažována 50 hod./měsíc, 450 hod./rok 
(předpoklad provozu zařízení 9 měsíců v roce). 

 
 

Otázka pachových látek opět souvisí s řízením procesu kompostování, 
s pokračující aerobní stabilizací materiálu klesá podíl pachových látek. V rámci 
provozu kompostárny se předpokládá v případě potřeby využití schválených 
enzymatických přípravků optimalizujících proces kompostování tak, aby došlo 
k maximálnímu snížení pachových látek. Emisní limit 5 – 20 OUER/m3 na hranici 
kompostárny nebude na hranici kompostárny překračován. 
 
Pozn.: V nové právní úpravě (Vyhláška č. 362/2006 Sb. a 363/2006 Sb.)  platné od 

1.8.2006 jsou zrušeny emisní limity pro pachové látky. Provozovatel zařízení 
je povinen tyto emise měřit v místech stanovených příslušným KÚ, nicméně 
limity jsou zrušeny a další vývoj legislativy v tomto ohledu je nejasný. 
 
Areál uvažované kompostárny je umístěn mimo obytnou zástavbu v prostoru 

zemědělsky využívaných ploch, nejbližší aglomerace se nachází cca 1 km západně, 
jedná se o město Nová Bystřice. Z tohoto důvodu lze objektivně konstatovat, že 
provoz kompostárny svým umístěním nebude obtěžovat obyvatelstvo zápachem a 
nebude způsobovat zvýšení imisních koncentrací v zájmovém území nad přijatelnou 
úroveň. 
 
 
D. I. 2. Charakteristika možného vlivu hluku 
 

Zdrojem hluku budou na kompostárně především mobilní překopávač tažený 
traktorem, nákladní automobily, resp. zemědělská technika dopravující materiál na 
kompostárnu nebo hotový kompost na místo určení a provoz mobilního drtícího 
zařízení na zpracování stavebních odpadů. Mechanizmy budou ovšem v provozu 
pouze po omezenou dobu a to jen v pracovní dny v denních hodinách. V provozu 
kompostárny budou používány běžné zemědělské mechanizmy, schválené pro 
provoz. Mobilní překopávač kompostu není zdrojem významných hlukových emisí. 
Obsluha bude v případě potřeby používat ochranné pomůcky. Vzhledem k uvedeným 
okolnostem a velké vzdálenosti od obytných objektů je zvýšení hlukové úrovně 
nevýznamné. 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

30

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
D. I. 3. Charakteristika možných vlivů na povrchové a podzemní vody 
 

K negativnímu působení na povrchové a podzemní vody by nemělo dojít, 
kompostovací plocha v areálu kompostárny bude provedena jako vodohospodářsky 
zabezpečená zpevněná plocha (betonový, resp. živičný povrch s hydroizolační fólií). 
Vznikající výluhové vody budou svedeny do izolované bezodtoké jímky výluhových 
vod s garantoavnou těsností (kapacita 80 m3). V případě jejího naplnění bude 
vyvezena fekálním vozem na městskou ČOV, popř. bude tato voda využívána 
k optimalizaci vlhkosti kompostové zakládky. Bude prováděn monitoring kvality 
podzemní vody v okolí záměru. Pro tento účel  vybudován nový hydrogeologický 
monitorovací vrt ve směru proudění podzemní vody od kompostovací plochy. 
 
 
D. I. 4. Charakteristika možných vlivů na půdu 
 

Realizace záměru si vyžádá zábor půdy spadající do ZPF v celkové výměře 
7200 m2. V rámci územního řízení na umístění záměru bude zažádáno o vynětí této 
plochy ze ZPF. Parcela nemá BPEJ. 
 

Při stavebních úpravách nebudou káceny žádné stromy. 
 
 
D. I. 5. Charakteristika možných vlivů z hlediska hygieny provozu 
 

V provozu nebude pracováno s hygienicky rizikovými materiály. Do objektu 
obsluhy bude provedena vodovodní přípojka, obsluha bude mít k dispozici 
standardní sociální zařízení (šatna, umývárna, WC, vytápěná denní místnost). 

Pracovníci obsluhy budou vybaveni standardními prostředky BOZP – pracovní 
oděv a obuv, pracovní rukavice, při provozu mobilního drtiče  budou používat 
ochranné rukavice a brýle. 
 
 
D. II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci  
 
D. II. 1. Rozsah vlivů na ovzduší 
 

Areál uvažované kompostárny je umístěn mimo obytnou zástavbu v prostoru 
zemědělsky využívaných ploch, nejbližší aglomerace se nachází cca 0,5 km 
západně, jedná se o město Nová Bystřice. Z tohoto důvodu lze objektivně 
konstatovat, že provoz kompostárny svým umístěním nebude obtěžovat obyvatelstvo 
zápachem a nebude způsobovat zvýšení imisních koncentrací v zájmovém území 
nad přijatelnou úroveň. 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

31

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
D. II. 2. Rozsah vlivů hluku  
 

V rámci provozu zařízení nedojde k překročení platných limitních hodnot 
akustického tlaku, zařízení nebude mít negativní vliv na obyvatelstvo ani životní 
prostředí z hlediska hlukové zátěže. 
 
 
D. II. 3. Rozsah vlivů na povrchové a podzemní vody 
 

Vzhledem k provedení areálu (plocha kompostárny vodohospodářsky 
zabezpečená) se za předpokladu nezbytné provozní kázně a dodržování příslušného 
provozního řádu, který bude vypracován a schválen příslušným KÚ, neočekává 
jakýkoliv negativní dopad na kvalitu podzemních a povrchových vod v zájmovém 
území.  

Kvalita podzemních vod bude během provozu zařízení monitorována na hg. 
vrtu situovaném ve směru proudění podzemních vod od areálu kompostárny, 
v případě zjištění výskytu zvýšených hodnot ukazatelů charakteristických pro provoz 
zařízení budou přijata nezbytná nápravná opatření. 
 
 
D. II. 4. Rozsah vlivů na půdu 
 

Realizace záměru bude mít jednorázový negativní dopad vyvolaný nutným 
záborem zemědělské půdy. Tento dopad bude částečně eliminován provedenou 
biologickou rekultivací provedenou po obvodu zařízení (výsadba stromů a keřového 
patra pro odclonění zařízení a jeho začlenění do okolní krajiny). V zařízení bude 
produkován kvalitní kompost využitelný pro hnojení a rekultivace zelených ploch 
v zájmovém území, čímž budou negativní dopady výstavby záměru rovněž 
kompenzovány.  
 
 
D. II. 5. Rozsah vlivů z hlediska hygieny provozu 
 

V provozu nebude pracováno s hygienicky rizikovými materiály, celý areál 
bude oplocen a bude zabráněno kontaktu nepovolaných osob se zpracovávanými 
bioodpady.  Provoz nebude mít negativní vliv na území a populaci z hlediska 
hygienického. 
 
  
D. III.  Možné vlivy přesahující státní hranice 
 

Záměr se nachází v těsné blízkosti státní hranice ČR s Rakouskem. Vzhledem 
k malému rozsahu záměru se však nepředpokládá dopad nepříznivých vlivů mimo 
území ČR. 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

32

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
D. IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 
 

• Umístění kompostárny v navržené lokalitě východně od města Nová Bystřice 
je výhodné především z důvodu dostatečné vzdálenosti od jakýchkoliv 
obytných objektů, což prakticky vylučuje možné negativní vlivy kompostárny 
na obyvatelstvo; zároveň se v blízkosti nachází potřebná infrastruktura 
(komunikace, vedení elektro), což minimalizuje dopady na životní prostředí 
v rámci výstavby zařízení. 

• Na kompostárně bude využíván speciální překopávač kompostu, který 
zajišťuje dokonalou homogenizaci a dobré provzdušnění materiálu. Tak jsou 
minimalizovány možné negativní vlivy kompostárny (emise) na okolí a je 
zajištěn dobrý průběh kompostovacího procesu. 

• Materiály budou umisťovány do zakládek řízeně s ohledem na požadovanou 
kvalitu kompostu. 

• Bude vypracován provozní řád zařízení, kde budou specifikovány přesné 
pokyny pro obsluhu. 

• Kvalita výstupní materiálu bude pravidelně sledována v souladu s normou 
ČSN 465735 Průmyslové komposty. 

• Kontrola navážených materiálů bude prováděna obsluhou zařízení v souladu 
se zákonem č. 185/2000 Sb. o odpadech. 

• Při výstavbě i provozu záměru bude postupováno dle platných legislativních 
předpisů a norem. 

• Bude dodržována hygiena provozu. 
• Bude prováděn monitoring emisí z kompostárny. 
• Bude prováděn monitoring kvality podzemní vody v okolí záměru (nový 

monitorovací hg. vrt). 
• Na vodohospodářsky zabezpečené ploše v areálu a na jímce výluhových 

vod z kompostárny budou po dokončení provedeny těsnostní zkoušky. 
 
 
 
D. V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 
vyskytly při specifikaci vlivů 
 

Oznámení bylo vypracováno na základě postupně dodávaných podkladů, 
uvedené literatury a zákonných předpisů. Uvedené údaje byly konzultovány se 
zadavatelem (ÚSES, vstupní informace o využitelných bioodpadech, územní plán 
města Nová Bystřice) a s KÚ Jihočeského kraje (stanovisko k ptačím oblastem 
NATURA 2000).  

Pro zpracování předkládaného Oznámení bylo využito Rozptylové studie a 
Hlukové studie, jejichž vypracování zadal zpracovatel Oznámení na základě 
vstupních podkladů zadaných investorem. Tyto materiály tak jsou koncipovány pro 
kapacitu kompostárny cca 7000 t bioodpadů za rok (původní předpoklad zahrnující 
kromě nerizikových zelených odpadů i odpady z kuchyní a stravoven vyžadující 
hygienizaci a kaly z ČOV). Po dalších konzultacích se zadavatelem bylo od myšlenky 
zpracování těchto problematických odpadů na zařízení upuštěno (zejména odpady 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

33

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

živočišného původu vyžadující hygienizaci), kapacita záměru byla redukována na 
2900 t bioodpadů za rok. Vzhledem k časové napjatosti termínů zpracování již nebyla 
Rozptylová a Hluková studie upravována na stávající rozsah, Rozptylová a Hluková 
studie jsou tak zpracovány na výrazně negativnější stav než odpovídá realitě, 
skutečné dopady na obyvatelstvo a složky životního prostředí tak budou nižší, při 
uvažování výsledků uvedených materiálů jsme tak na straně bezpečnosti. 

 Podrobnější posouzení bude možné provést při zkušebním provozu 
technologie.  
 
 
 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 

Celkový přehled hodnocených variant se zdůvodněním volby výsledného 
řešení je uveden v následujícím přehledu. 
Název varianty + 
kapacita 

Základní specifikace Doporučení k 
realizaci 

důvod 

Krechtová 
kompostárna 3400 
t/rok 

Kompostování na 
volných hromadách 
s předřazenou 
homogenizační a 
hygienizační 
technologií, 
zpracování zelených 
odpadů, štěpky, 
kalů z ČOV a 
odpadů z kuchyní a 
stravoven včetně 
odpadů živočišného 
původu, kapacita 
pouze pro 
Novobystřicko 

ne Ekonomická a 
provozní náročnost, 
vyšší negativní vlivy 
na ŽP a 
obyvatelstvo, 
nezájem investora o 
provozování takto 
náročné 
technologie 

Krechtová 
kompostárna 6900 
t/rok 

Kompostování na 
volných hromadách 
s předřazenou 
homogenizační a 
hygienizační 
technologií, 
zpracování zelených 
odpadů, štěpky, 
kalů z ČOV a 
odpadů z kuchyní a 
stravoven včetně 
odpadů živočišného 
původu, kapacita 
pro Novobystřicko a 
Slavonicko 

ne Ekonomická a 
provozní náročnost, 
ještě vyšší 
negativní vlivy  na 
ŽP a obyvatelstvo 
než u předchozí 
varianty, nezájem 
investora o 
provozování takto 
náročné 
technologie 

Kompostárna AG-
BAG 3400 t/rok 

Kompostování 
systémem AG-BAG 

ne Ekonomická a 
provozní náročnost, 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

34

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

s předřazenou 
homogenizací 
substrátu před jejím 
založením do bagů, 
zpracování zelených 
odpadů, štěpky, 
kalů z ČOV a 
odpadů z kuchyní a 
stravoven včetně 
odpadů živočišného 
původu,  kapacita 
pouze pro 
Novobystřicko 

vyšší negativní vlivy 
na ŽP a 
obyvatelstvo, 
nezájem investora o 
provozování takto 
náročné 
technologie 

Kompostárna AG-
BAG 6900 t/rok 

Kompostování 
systémem AG-BAG 
s předřazenou 
homogenizací 
substrátu před jejím 
založením do bagů, 
zpracování zelených 
odpadů, štěpky, 
kalů z ČOV a 
odpadů z kuchyní a 
stravoven včetně 
odpadů živočišného 
původu,  kapacita 
pro Novobystřicko a 
Slavonicko 

ne Ekonomická a 
provozní náročnost, 
ještě vyšší 
negativní vlivy  na 
ŽP a obyvatelstvo 
než u předchozí 
varianty, nezájem 
investora o 
provozování takto 
náročné 
technologie 

Krechtová 
kompostárna 1400 
t/rok 

Kompostování na 
volných hromadách, 
zpracování pouze 
nerizikových 
odpadů, kapacita 
pouze pro 
Novobystřicko 

ne Ekonomicky 
nerentabilní provoz, 
z důvodu finanční 
ztrátovosti nelze 
získat dotaci 

Krechtová 
kompostárna 2900 
t/rok 

Kompostování na 
volných 
hromadách, 
zpracování pouze 
nerizikových 
odpadů, kapacita 
pro Novobystřicko 
i  Slavonicko 

ano Z provozního 
hlediska 
nenáročné, malé 
vlivy na ŽP a 
obyvatelstvo, za 
předpokladu 
získání dotačních 
prostředků 
provozovatelné se 
ziskem 

Kompostárna AG-
BAG 1400 t/rok 

Kompostování 
v provzdušňovaných 
vacích systému AG-
BAG, zpracování 

ne Ekonomicky 
nerentabilní provoz, 
z důvodu finanční 
ztrátovosti nelze 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

35

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

pouze nerizikových 
odpadů, kapacita 
pouze pro 
Novobystřicko 

získat dotaci 

Kompostárna AG-
BAG 2900 t/rok 

Kompostování 
v provzdušňovaných 
vacích systému AG-
BAG, zpracování 
pouze nerizikových 
odpadů, kapacita 
pro Novobystřicko a 
Slavonicko 

ne Ekonomicky 
nerentabilní provoz, 
z důvodu finanční 
ztrátovosti nelze 
získat dotaci 

 
 
Po rámcovém vyhodnocení tak byla zvolena jako jediná rentabilní varianta 

kompostárny s kompostováním na volných hromadách (krechtech) s kapacitou 2900 
t bioodpadů za rok.  

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

36

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
Výchozí teze, prameny, literatura  
 
Územní plán Města Nová Bystřice 
Územní plán VÚC Javořická vrchovina 
Internetové stránky ČHMÚ, www.chmi.cz
Internetové stránky města Nová Bystřice, www.novabystrice.cz
Internetové stránky Jihočeského kraje, www.kraj-jihocesky.cz 
Plán odpadového hospodářství Jihočeského kraje 
Studie proveditelnosti Kompostárna Nová Bystřice, Ekora s.r.o., 2006 
Váňa J., Vliv kompostáren na životní prostředí, EIA – posuzování vlivů na životní 
prostředí, ročník 4, číslo 8, 13-15, 2003 
Internetové stránky sdružení CZBIOM, www.biom.cz
Rozptylová studie emisí vybraných znečišťujících látek souvisejících s provozem 
kompostárny v Nové Bystřici, č. technické zprávy 0606/015 (Ing. Vladimír Závodský, 
autorizovaná osoba) 
Odborný posudek podle §17 odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší – 
„Kompostárna Nová Bystřice“, č. posudku OP-20-2006 (Ing. Zbyněk Krayzel, 2006) 
Hluková studie – Kompostárna 378 33 Nová Bystřice (Akustika s.r.o. Praha, 2006) 
 
 
Přehled předpisů 
 
Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších 
změn a doplňků (č. 197/1998 Sb.) 
Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí 
Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
Zákon č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu 
Zákon č. 289/1995 Sb. o lesích a změně a doplnění některých zákonů 
Zákon č. 156/1998 Sb. ve znění 317/2004 Sb. o hnojivech 
Zákon č. 123/1998 Sb. o právu na informace o životním prostředí 
Zákon č. 166/1999 Sb. ve znění č. 102/2001 Sb. o veterinární péči 
Zákon č. 353/1999 Sb. ve znění 82/2004 Sb. o prevenci závažných havárií  
Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů 
Zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření s energií a jeho prováděcích předpisů 
Zákon č. 458/2000 Sb. o podnikání a o výkonu státní správy v energetickém odvětví 
Zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 
Zákon č. 185/2001 Sb. ve znění 188/2004 Sb. o odpadech a o změně některých 
zákonů 
Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů 
Zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů 
Zákon č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci a omezování znečištění, a o 
integrovaném registru znečišťování a o změně zákonů 
Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší 
Zákon č. 521/2002 Sb. kterým se mění zákon č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci 
a zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

37

149 00 Praha 4 
 

http://www.chmi.cz/
http://www.novabystrice.cz/
http://www.biom.cz/


Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

Zákon č. 131/2003 Sb. kterým se mění zákon č. 166/199 Sb. o veterinární péči 
Vyhláška č. 13/1994 Sb. kterou se upravují některé podrobnosti ochrany 
zemědělského půdního fondu 
Vyhláška č. 395/1999 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
Vyhláška č. 8/2000 Sb. kterou se stanoví zásady hodnocení rizik závažné havárie 
Vyhláška č. 383/2000 Sb. kterou se stanoví zásady pro stanovení zóny havarijního 
plánování a rozsah a způsob vypracování havarijního plánu 
Vyhláška č. 474/2000 Sb. o požadavcích na hnojiva 
Vyhláška č. 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivým vlivem hluku a vibrací 
Vyhláška č. 214/2001 Sb. kterou se stanoví vymezení zdrojů energie 
Vyhláška č. 376/2001 Sb. o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 
Vyhláška č. 381/2001 Sb. ve  znění 503/2004 kterou se stanoví katalog odpadů a 
seznam nebezpečných odpadů  
Vyhláška č. 382/2001 Sb. ve znění 504/2004 Sb. o aplikaci kalů na zemědělskou 
půdu 
Vyhláška č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady 
Vyhláška č. 353/2002 Sb. která stanovuje emisní limity a další podmínky provozování 
stacionárních zdrojů znečištění ovzduší 
Vyhláška č. 356/2002 Sb. kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné 
emisní limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných 
znečišťujících látek, tmavosti kouře, přípustné míry obtěžování pachem, podmínky 
autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování 
ovzduší a podmínky jejich uplatňování 
Vyhláška č. 492/2002 Sb. kterou se mění ustanovení stavebního zákona č. 132/1998 
Sb. 
Prováděcí předpisy k zákonu č. 570/2002 Sb. kterými se mění vyhláška č. 135/2001 
Sb. o územně plánovacích podkladech a územně plánovací dokumentaci 
 
 
 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO   
CHARAKTERU  
  

Předložený návrh výstavby nové kompostárny v lokalitě Nová Bystřice vytváří 
prostor pro ekologické zhodnocení vybraných bioodpadů produkovaných ve svozové 
oblasti zahrnující město Nová Bystřice a přilehlé obce, město Slavonice a přilehlé 
obce a mikroregion Česká Kanada. 

Jedná se o klasickou krechtovou kompostárnu (kompostování na volných 
podlouhlých hromadách s pravidelnými překopávkami) s kapacitou 2.900 tun za rok, 
přičemž vstupními materiály budou listí, tráva, dřevní štěpka, případně v omezeném 
množství kaly z ČOV, hnůj, kejda. Celková výměra areálu bude činit 7000 m2. 

Areál kompostárny bude vybaven vodohospodářsky zabezpečenou plochou 
pro manipulaci a kompostování bioodpadů (4200 m2), odvodněnou do bezodtoké 
záchytné jímky o kapacitě 80 m3, dále zde budou provedeny zpevněné manipulační 
plochy, zázemí pro obsluhu, přístřešek pro mechanizaci a mostová silniční váha. 
Příjezd do areálu bude po místní obslužné komunikaci délky 50 m, celý areál bude 
oplocen, po obvodu budou provedeny odvodňovací příkopy a biologická rekultivace.   

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

38

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

Na zařízení nebudou zpracovávány bioodpady vyžadující hygienizaci dle 
platné legislativy (Nařízení EP č. 1774/2002), tzn. odpady obsahující složky 
živočišného původu (tj. mj. odpady z kuchyní a stravoven, jateční odpady apod.).  

Zřízení kompostárny sníží celkové množství odpadů ukládaných na skládky a 
emisí zatěžujících životní prostředí v regionu. Jejich zpracováním bude získáno 
značné množství kvalitního kompostu. Kompost bude využíván k přihnojování 
pozemků v majetku města a k rekultivacím pozemků, v případě jeho certifikace jako 
hnojiva lze v budoucnu uvažovat s jeho komerčním prodejem. 

Realizace záměru je v souladu s koncepcí odpadového hospodářství ČR i 
Jihočeského kraje. 

Vzhledem k uvedeným faktům a s přihlédnutím k rostoucímu významu 
snižování objemu bioodpadů ukládaných na skládky a alternativnímu zpracování 
biologických odpadů lze doporučit výstavbu popsané kompostárny, sloužící 
k ekologickému zhodnocení bioodpadů produkovaných v regionu Novobystřicka a 
Slavonicka. 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

39

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
H. ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ 
 
Ekora s.r.o., ekologické služby 
Nad Opatovem 2140/2 
149 00 Praha 4 
IČO: 61681369 
Tel/Fax: +420 267 914 573  
Mail: ekora@ekora.cz 
Web: www.ekora.cz
 
 
 
 
zpracovali: Ing. T. Dvořáček     (č.j.:30416/5097/OPVŽP/02) 

 
 
 
Ing. Tomáš Medřický 

 
 
 
schválil: Ing. P Koťan, ředitel společnosti  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

40

149 00 Praha 4 
 

http://www.ekora.cz/


Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 
I. PŘÍLOHY 
 
1. Katastrální mapa zájmového území a výpis z katastru nemovitostí 
2. Snímek z ortofoto mapy a přehledná situace zájmového území 
3. Situace kompostárny 
4. Situace Územního plánu města Nová Bystřice 
5. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace 
6. Stanovisko orgánu ochrany přírody k možným významným vlivům záměru na 

území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí a na zvláště chráněná území 
v kategorii přírodní památka a přírodní rezervace 

7. Hluková studie 
8. Rozptylová studie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

41

149 00 Praha 4 
 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 1 
 

Katastrální mapa zájmového území a výpis z katastru nemovitostí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

42

149 00 Praha 4 
 





M1SYS::Vjrpis z SPI KN 

MISYS-Katastr(1SKN) .UrCeno pouze pro vnitFni po t l ebu !  

OKRES : 3 3 0 3  Jind?ichGv Hradec 

OBEC: 5 4 6 7 9 8  Nova Bystfice 

K A T . U Z E M I :  7 0 4 9 7 1  Nova Bystfice 

V Y P J T S  K nn'ixu: 7.01.2006 00:01 

INFORMACE 0 PARCELE 

P ~ ~ V O D  PARCELY:  K a t a s t r  nemovi t o s t i  ( K N )  

~ ~ S L O  PARCELY:  5 6 6 8  

VYMERA: 2 6 1 6 9 7  m2, Ze s o u f a d n i c  v S-JTSK 

DRUH POZEMKU: orna p J d a  

OCHRANA: z e m d d d l s k y  p J d n i  fond 
V Y U ~ I T ~  POZEMKU: - 

L I S T  MAPY: DKM 

R ~ Z E N ~  V Z N I K U :  2-3284/2004-303 

O P R A V N ~ N E  OSOBY:  na listu vlastnictvi 1 0 0 0 2  

Nazev a adresa 
Vlastnicke pravo 

eeska republika 

I d e n t i - f i k a t o r  P o d i  ,l 

1 ~ 0 : 0 0 0 0 0 0 0 1 - 0 0 1  

Sprava nemovitosti ve vlastnictvi statu 

Pozemkoe fond eeske republiky 1 ? 0 : 4 5 7 9 7 0 7 2  

iiikov Husinecka 1024(11a),Praha,1300O,Hlavni mesto Praha 

Vyhotoveno programem MISYS-KatastriISKN) dne: 2.05.2006 

st.- stavebni parcela 
P - plornba, doteeno zmenou 
# - kod se j i i  nepfideluje 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 2 
 

Snímek ortofoto mapy a přehledná situace zájmového území 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

43

149 00 Praha 4 
 







Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 3 
 

Situace kompostárny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

44

149 00 Praha 4 
 





Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 4 
 

Situace Územního plánu města Nová Bystřice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

45

149 00 Praha 4 
 





Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 5 
 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru 
z hlediska územně plánovací dokumentace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

46

149 00 Praha 4 
 



o ~ s m  WSTAWY 
IbWod nth.. SS Tel. ; 384 386 526 
378 33 Nova Byst2ice Fax : 384 386 332 

Sthvajici h m n i  p u  ktwj by1 schVglm zastupitelstvcrn mEsta 25.6.2003, &El uumistt5ni 
kompadmy. Dle sthvajiclho Ih v& h e  konstatovat, fe se ve zvold loka1it.t nac;M pouze 
vedd plynavodu a n a M  elektrickd vdeni. Jejich ochrantlli phm musi bfi respektovfula 

V souEas& dobP: je pmjcxhhv8na n e n a  stavajiciho hmniho  p h u .  M&o poZBdalo mimo 
jint o zapmvani kompostatny do tetb zmhy h m n f h o  p l h  dle  die ptovedithsti 
zprrtcovanC f i m u  E K O U  UvaibvanB kompoaha by byla dm na poe@aaku p.2. 5668 v 
kQ. Nova BMce.  Pozemek p.5. 5668 - ern$, p6da o 26 1697 ma j e  ve vlastniotvi (hike 
Republifrv, W e@vi Pozemko+o fondu tk 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 6 
 

Stanovisko orgánu ochrany přírody k možným významným vlivům záměru na 
území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí a na zvláště chráněná 

území v kategorii přírodní památka a přírodní rezervace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

47

149 00 Praha 4 
 



Odbor iivotnil~o prostfedi, zemGdGlstvi a lesnictvi 

U Zimniho stadionu 195212, 370 76 Ceske Budi:jovice, tel.: 386 720 806, [as: 386 359 070 
e-mail: ourednikakraj-jihocesky.cz, www. kraj-jihocesky.cz 

V Ceskych Bud6jovicich dne 23. Cervna 2006 
c j  .: KUJCK 184 1012006 OZZLl2-Ou 
Vyiizuje: R. Ouiednik 

Vi:c: Stanovisko k environmentalni: citli j m  oblastern z hlediska moinych vyznarnnych vlivl"~ ~i im6ri1 
,,Kompostarna Novh Bystiice" na uzemi evropsky vyznarnnych lokalit a ptaCich oblasti. 

Krajsky uiad - JihoEesky kraj, odbor iivotniho prostfedi, zemCd6lstvi a lesnictvi, jako 
piisluSn9 spravni organ podle 67 odst. 1 pism, g) zakona C. 12912000 Sb.. o krajich (krajskk ziizeni), 
ve zni:ni pozd6jSich piedpisd. a dle 5 77a zakona E. 11411992 Sb., o ocliranii piirody a krajiny, ve 
znCni pozd6jSich piedpisfi (dale jen zakon), po posouzeni zan1i:ru ..Kompostirna Nova Rysti.ice". 
iadatele Ekora s.r.o., Nad Opatovem 214012, 149 00 Praha 4, I ~ O :  6168 1369, dorutenkho cine 
16.6.2006, vydava v souladu S ustanovenim S 45i odst. 1 zakona toto stanovisko: 

Uvedenp zam6r nemdie mit samostatn6 ani ve spo-jeni sjiniimi v\jznamn\j vliv na i~zerni e v r o p h :  
viiznamne lokality ani ptaCi oblasti leiici na uzemi v pfisobnosti Kraiskeho uiadu - JihoCeskji kraj . 

ZdejSi organ ochrany piirody dale sdeluje, i e  uvedeny zan1i:r nebude mit vyznamny vliv na 
iadne zvlaSti: chrangne uzemi v kategorii piirodni pamatka a pfirodni rezervace. 

~usrsrrir ir 
~ I H O ~ E S K ~  
adbor tivotnfho prosffedl, 

zemFsd6lstvi a lesnlct~l 
U Zlrnniho stadionu 195212 
370 76 chsk6 Bud~]ovlce (g) 

Obdrii: 
9 Ekora s.r.o., Nad Opatovem 214012, 149 00 Praha 4 

Ing. KareI cerny 
vedouci odboru iivotniho prostkdi, 

zemedClstvi a lesnictvi 

Dale obdrii: 
Krajsky uiad - JihoEesky kraj, odbor iivotniho prostfedi, zerncdelstvi a lesnictvi, oddbleni IPPC a 
EIA, U Zimniho stadionu 195212, 370 76 Ceske Budqovice (zde) 



Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 7 
 

Hluková studie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

48

149 00 Praha 4 
 













Oznámení záměru – Kompostárna Nová Bystřice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 8 
 

Rozptylová studie 
 

EKORA s.r.o. _______________________________________________________________ 
Nad Opatovem  2140 

49

149 00 Praha 4 
 


































































	Město Nová Bystřice 
	       
	A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
	A. 1. Obchodní firma    
	A. 2. Identifikační údaje  
	A. 3. Sídlo   
	A. 4. Oprávněný zástupce oznamovatele  
	 B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
	B. I. Základní údaje 
	B. I. 1. Název záměru, jeho zařazení    
	B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru    
	B. I. 3. Umístění záměru    
	B. I. 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
	B. I. 5. Zdůvodnění  potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí    
	B. I. 6. Popis technického a technologického řešení záměru 
	B. I. 6. 1. Technický popis záměru 
	B. I. 6. 2  Technologie – teorie kompostování 
	Fáze rozkladu 
	Fáze přeměny 
	Poměr C:N 
	Vlhkost a provzdušňování 
	Teplota a pH 
	 
	Krechtové kompostování 


	B. I. 6. 3  Počet zaměstnanců 

	B. I. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
	B. I. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků  
	B. I. 9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 
	Výčet správních úřadů 


	B. II. Údaje o vstupech 
	B. II. 1. Půda 
	B. II. 2. Voda 
	B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
	Elektrická energie a zemní plyn 

	B. II. 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

	B. III. Údaje o výstupech 
	B. III. 1. Ovzduší 
	Plošné zdroje emisí 
	Liniové zdroje znečišťování ovzduší 

	B. III. 2. Odpadní vody  
	B. III. 3. Produkované odpady 
	B. III. 4. Hluk, vibrace, záření apod. 


	  
	C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
	C. I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
	C. I. 1. Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky  
	C. I. 2. Zvláště chráněná území, území přírodních parků, území historického kulturního nebo archeologického významu 
	C. I. 3. Hustě zalidněná území 

	C. II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
	C. II. 1. Ovzduší 
	VI
	VI

	C. II. 2. Voda 
	C. II. 3. Půda a horninové prostředí 
	C. II. 3. 1. Geomorfologické poměry 
	C. II. 3. 2. Geologické poměry 

	C. II. 4. Fauna a flóra, ekosystémy 


	D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   
	D. I. Charakteristika možných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a  hodnocení jejich velikosti a významnosti 
	D. I. 1. Charakteristika možných vlivů na ovzduší 
	D. I. 2. Charakteristika možného vlivu hluku 
	 
	D. I. 3. Charakteristika možných vlivů na povrchové a podzemní vody 
	D. I. 4. Charakteristika možných vlivů na půdu 
	D. I. 5. Charakteristika možných vlivů z hlediska hygieny provozu 

	D. II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci  
	D. II. 1. Rozsah vlivů na ovzduší 
	 
	D. II. 2. Rozsah vlivů hluku  
	D. II. 3. Rozsah vlivů na povrchové a podzemní vody 
	D. II. 4. Rozsah vlivů na půdu 
	D. II. 5. Rozsah vlivů z hlediska hygieny provozu 

	D. III.  Možné vlivy přesahující státní hranice 
	 
	D. IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
	D. V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů 

	E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
	 
	 F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
	Výchozí teze, prameny, literatura  
	Přehled předpisů 

	G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO   CHARAKTERU  
	H. ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ 
	I. PŘÍLOHY 




